№ 12301460026001724 

Дело № 1-497/24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 19 июля 2024 года 

Судья Одинцовского городского суда Московской области Федоров Д.П.,

с участием государственного обвинителя – Некрашевича П.Д., 

подсудимого ФИО6,

защитника-адвоката Мартюхиной О.П., 

представившего ордер и удостоверение юридической консультации,

при помощнике судьи Галстян С.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца АДРЕС, гражданина РФ, "место работы", "семейное положение", ....., "образование", зарегистрированного по адресу: АДРЕС, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228-1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228-1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

Он же (ФИО6) совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО6, имея корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе в значительном размере, а также частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут на участке местности, расположенном АДРЕС, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица путем «закладки»: вещество растительного происхождения общей массой 4,59 грамм, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), (внесенное в Список ? (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список), утвержденный постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №), что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует значительному размеру; вещество растительного происхождения массой 1,78 грамм, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе измельченные части растения конопля – каннабис (марихуана), содержащие комплекс каннабиноидов, в том числе наркотически активный – тетрагидроканнабинол, а также части растения не имеющие признаки характерные для растений конопля, мак, количество тетрагидроканнабинола в составе вещества растительного происхождения составило 0,24 грамм, (внесенный в Список ? (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список), утвержденный постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №), что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует значительному размеру; вещество растительного происхождения массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) 1,80 грамм, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), (внесенное в Список ? (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список), утвержденный постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №), что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», что не 

соответствует значительному, крупному и особо крупному размеру, и оставил хранить при себе, а также по месту фактического проживания, в целях последующего незаконного сбыта.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, не позднее 15 часов 20 минут, посредством сотовой связи, находясь по месту фактического проживания, а именно по адресу: АДРЕС, достиг соглашения с Свидетель №2, направленного на незаконный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение.

После чего, в продолжение своего корыстного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, посредством мобильной связи, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 35 минут, находясь на лестничной площадке 15 этажа, подъезда 1, АДРЕС, незаконно сбыл за денежные средства в размере 4000 рублей Свидетель №2, участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве покупателя часть ранее приобретенного им вещества растительного происхождения, находящегося в трех свертках из фольги внутри каждого, массами: 0,92 грамм, 0,89 грамм, 0,90 грамм, общей массой 2,71 грамм, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), (внесенного в Список ? (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список), утвержденный постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №), что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует значительному размеру, которые Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 00 минут, находясь в служебном кабинете № ФИО7 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС, добровольно выдал сотруднику полиции, в результате чего данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Оставшуюся часть вещества растительного происхождения массой 1,78 грамм, которое содержит в своем составе измельченные части растения конопля – каннабис (марихуана), содержащие комплекс каннабиноидов, в том числе наркотически активный – тетрагидроканнабинол, а также части растения не имеющие признаки характерные для растений конопля, мак, количество тетрагидроканнабинола в составе вещества растительного происхождения составило 0,24 грамм, что соответствует значительному размеру; часть вещества растительного происхождения, массой 1,88 грамм, которое является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), что не соответствует значительному, крупному и особо крупному размеру; вещество растительного происхождения массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) 1,80 грамм, которое является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), не относящееся к значительному, крупному и особо крупному размеру, ФИО6 оставил незаконно хранить часть при себе, а часть по месту своего проживания, а именно по адресу: АДРЕС, с целью последующего незаконного сбыта. 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в Список ? (раздел Наркотические средства) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации).

Общая масса изъятого вещества, растительного происхождения являющегося наркотическим средством – ..... (.....), составила 2,71 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует значительному размеру.

Он же (ФИО6), имея корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе в значительном размере, а также частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут на участке местности, расположенном АДРЕС, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица путем «закладки»: вещество растительного происхождения общей массой 4,59 грамм, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), (внесенное в Список ? (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список), утвержденный постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №), что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует значительному размеру; вещество растительного происхождения массой 1,78 грамм, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе измельченные части растения конопля – каннабис (марихуана), содержащие комплекс каннабиноидов, в том числе наркотически активный – тетрагидроканнабинол, а также части растения не имеющие признаки характерные для растений конопля, мак, количество тетрагидроканнабинола в составе вещества растительного происхождения составило 0,24 грамм, (внесенный в Список ? (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список), утвержденный постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №), что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует значительному размеру; вещество растительного происхождения массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) 1,80 грамм, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), (внесенное в Список ? (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список), утвержденный постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №), что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру, и оставил хранить при себе, а также по месту фактического проживания, в целях последующего незаконного сбыта.

После чего, часть ранее приобретенного им вещества растительного происхождения, упакованного в три свертка из фольги, массами: 0,92 грамм, 0,89 грамм, 0,90 грамм, общей массой 2,71 грамм, которое является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), что соответствует значительному размеру, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 35 минут, находясь на лестничной площадке 15 этажа, подъезда 1, АДРЕС, незаконно сбыл за денежные средства в размере 4000 рублей Свидетель №2, участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве покупателя, а оставшуюся часть вещества растительного происхождения массой 1,78 грамм, которое содержит в своем составе измельченные части растения конопля – каннабис (марихуана), содержащие комплекс каннабиноидов, в том числе наркотически активный – тетрагидроканнабинол, а также части растения не имеющие признаки характерные для растений конопля, мак, количество тетрагидроканнабинола в составе вещества растительного происхождения составило 0,24 грамм, что соответствует значительному размеру, оставил незаконно хранить часть при себе, а часть вещества растительного общей массой 1,88 грамм, которое является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), что не соответствует значительному, крупному и особо крупному размеру; и часть вещества растительного происхождения, массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) 1,80 грамм, которое является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), что не соответствует значительному, крупному и особо крупному размеру, по месту своего проживания по адресу: АДРЕС, с целью последующего незаконного сбыта.

Однако, довести до конца свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, ФИО6 не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 40 минут он был задержан сотрудниками полиции на лестничной площадке 15 этажа, подъезда 1, АДРЕС, и доставлена в ФИО7 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенный по адресу: АДРЕС.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 05 минут по 18 часов 35 минут в служебном кабинете № ФИО7, расположенном по вышеуказанному адресу, в ходе проведенного сотрудником полиции личного досмотра ФИО6 в левом переднем кармане брюк, надетых на нем, было обнаружено и изъято: бумажный сверток с веществом растительного происхождения массой 1,78 грамм, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе измельченные части растения конопля – каннабис (марихуана), содержащие комплекс каннабиноидов, в том числе наркотически активный – тетрагидроканнабинол, а также части растения не имеющие признаки характерные для растений конопля, мак, количество тетрагидроканнабинола в составе вещества растительного происхождения составило 0,24 грамм, (внесенный в Список ? (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список), утвержденный постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №), что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует значительному размеру, в результате чего вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 15 минут по 01 час 50 минут, в ходе проведенного осмотра места происшествия, а именно места жительства ФИО6, расположенного по адресу: АДРЕС, сотрудником полиции были обнаружены и изъяты: на столе, расположенном в жилой комнате вышеуказанной квартиры – два свертка из фольги, с веществом растительного происхождения внутри каждого, массами: 0,91 грамм, 0,97 грамм, общей массой 1,88 грамм, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), (внесенным в Список ? (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список), утвержденный постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №), что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», что не соответствует значительному, крупному и особо крупному размеру, пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения, массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) 1,80 грамм, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), (внесенное в Список ? (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список), утвержденный постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №), что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не соответствует значительному, крупному и особо крупному размеру, и упаковочный материал в виде пакетов из полимерного материала, рулона фольги, в результате чего вышеуказанные наркотические средства и упаковочный материал были изъяты из незаконного оборота.

Тетрагидроканнабинол (все изомеры) и их производные включены в Список ? (раздел Наркотические средства) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации).

Общая масса изъятого наркотического средства – тетрагидроканнабинол, составила 0,24 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует значительному размеру.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в Список ? (раздел Наркотические средства) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации).

Общая масса изъятого вещества, растительного происхождения являющегося наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), составила 1,88 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует значительному размеру.

Каннабис (марихуана) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Общая масса изъятого вещества, которое является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной) (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) составила 1,80 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что около 7 лет он употребляет наркотики-гашиш, марихуану, употребляет день через день, но не постоянно, наркотики заказывает в Интернет-магазинах «Даркнет». ДД.ММ.ГГГГ около АДРЕС в АДРЕС он забрал ранее заказанные наркотики. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он употреблял наркотики. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО2, которого он знает более года и с которым употребляет наркотики и попросил его достать ему (ФИО2) наркотики. Он отказался, но ФИО2 настаивал активно и он согласился, так как давно знает ФИО2. Договорились на 3 гр. гашиша, встретиться решили у него (ФИО9) дома. Они встретились у него дома, ФИО2 отдал ему денежные средства, а он отдал ФИО2 наркотики. Потом его и ФИО2 задержали сотрудники полиции, доставили в отдел, где провели его личный досмотр и изъяли денежные средства, которые он получил от ФИО2 за продажу тому наркотиков, также изъяли у него марихуану. После личного досмотра он сообщил сотрудникам полиции, что у него дома находятся еще наркотики. Вместе с сотрудниками полиции приехали к нему домой, он показал, где находятся наркотики и сотрудники полиции их изъяли. Те наркотики, которые у него изъяли дома сотрудники полиции он также намеревался сбыть.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО6, данных в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что ранее употреблял наркотическое средство - «марихуана», «гашиш», в данный момент он периодически употребляет наркотическое средство – «марихуана» «гашиш», примерно последние 5 лет путем курения. Иногда продает наркотическое средство – «гашиш» своему знакомому по имени «ФИО2» (Свидетель №2), иных данных «ФИО2» он не знает. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут, он прогуливался в лесу расположенного в 10 метрах от АДРЕС, по ул. АДРЕС, и возле дерева он увидел два свертка, из черной изоленты. Он поднял и развернул эти свертки и увидел, что в одном из свертков имеется наркотическое средство - гашиш приблизительно 5 грамм, во втором свертке имеется наркотическое средство – «марихуана», массой точной он не знает. Он решил оставить их (свертки с наркотиком – гашишем, марихуаной) себе, чтобы в дальнейшем употребить и продать своим знакомым, поскольку у него не имелось денежных средств для проживания и удовлетворения своих нужд. После, в 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он пришел домой, где разделил из одного свертка наркотическое средство – гашиш, на 5 частей приблизительно по 1 грамму, которые части – наркотика, он упаковал, в 5 свертков из фольги. Также он разделил из второго свертка наркотическое средство – марихуану, на 2 части, в 1 сверток и в 1 зип-пакет. Упаковки, в чем были обернуты два свертки он выкинул в мусор. Данные 3 свертка из фольги с наркотическим средством – гашишем, он готовил для продажи, чтобы выручить денег. Остальные 2 свертка с гашишем он также хранил дома для дальнейшего сбыта, а свертки с марихуаной, он хранил у себя дома для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ему на мобильный телефон с абонентским номером 

<

***> позвонил его знакомый «ФИО2», где в ходе беседы, он сказал «ФИО2», что у него имеется наркотическое средство - «гашиш» и, что он сможет его (гашиш) ему продать, на что «ФИО2» ответил согласием. Так как он ранее ему уже продавал «гашиш» и доверял ему («ФИО2»), он решил продать ему вышеуказанное средство в подъезде, своего дома по адресу: АДРЕС. Поэтому, он сказал, что «ФИО2», что он дома, и у него есть около 3 грамм наркотического средства «гашиш». И стоимость данного средства будет стоить 4000 рублей. «ФИО2» согласился и ответил, что в скором времени придет и купит у него гашиш. Он сказал «ФИО2», что он будет ждать. После чего через некоторое время, ему позвонил «ФИО2» и сообщил ему, что ждет его в подъезде №, на 15 этаже, АДРЕС. Он сказал ему («ФИО2»), что сейчас будет на лестничной площадке. На что он («ФИО2») ответил, что будет его ждать, на 15 этаже вышеуказанного адреса. Далее он прошел на 15 этаж, они встретились, поздоровались с «ФИО2». Далее на протяжении нескольких минут они общались на различные темы, после чего он в 17 часов 40 минут передал «ФИО2» 3 свертка в фольге с веществом внутри каждого, с наркотическим средством - гашиш. «ФИО2» взял данные свертки и убрал их к себе. Взамен «ФИО2» передал ему 4 денежные купюры достоинством в 1000 (тысяча) рублей, за наркотическое средство – «гашиш». Денежные средства в сумме 4000 (четыре тысяч) рублей, который ему передал «ФИО2», он убрал в левый карман брюк. После чего они с «ФИО2» начали прощаться. Где в указанное время в 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда они находились на лестничной площадке, по вышеуказанному адресу, к нему подошли молодые люди в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками полиции и предъявили удостоверения, после чего сообщили ему, что он задержан по факту сбыта наркотического средства - «гашиш». Далее они (он, ФИО2» и сотрудники полиции) проследовали в ФИО7 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, где в кабинете № в присутствии двух понятых мужчин, был проведен его личный досмотр, в начале которого ему был задан вопрос: имеются ли при нем предметы, вещества, а так же денежные средства, нажитые преступным путем и запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что он пояснил, что при себе имеет 4 купюры достоинством 1000 (тысяча) рублей, полученные от мужчины по имени «ФИО2» за продажу 3 свертков с наркотическим средством - «гашиш». После чего был проведен его личный досмотр, в ходе которого в левом переднем кармане брюк, надетых на нем были обнаружены и изъяты 4 денежные купюры номиналом в 1000 (тысяча) рублей, так же в левом переднем кармане брюк, надетых на нем был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения – каннабисом (марихуаной), так же в правом кармане брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Реалми», со вставленной в него сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», банковская карта на его имя. После чего обнаруженные и изъятые денежные купюры номиналом в 1000 рублей была упакована в конверт № опечатанный печатью №, скреплен подписью понятых, а так же подписью сотрудника полиции и его подписью. Обнаруженный и изъятый бумажный сверток был упакован в конверт № опечатанный печатью №, скреплен подписью понятых, а так же подписью сотрудника полиции и его подписью. Обнаруженный и изъятый мобильный телефон марки «Реалми», со вставленной в него сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», банковская карта на его имя были упакованы в конверт № опечатанный печатью №, скреплен подписью понятых, а так же подписью сотрудника полиции и его подписью. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались двое понятых, он и сотрудник полиции. Далее он совместно с сотрудниками полиции проехали по месту моего жительства а именно по адресу: АДРЕС, в ходе которого в его комнате на столе было изъято 2 свертка из фольги с веществом внутри каждого, 1 зип-пакет из полимерного материала с веществом внутри, рулон пищевой фольги, 10 зип-пакетов из полимерного материала. Более ему пояснить нечего. Претензий к сотрудникам полиции не имеет. Морального либо психологического воздействия на него не оказывалось. Свою вину в совершении преступлений, а именно в незаконным сбыте наркотическим средств, в значительном размере, т.е. в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ он признает полностью т.1, л.д. 116-120, 130-133). Оглашенные показания ФИО6 подтвердил в полном объеме.

Помимо полного признания ФИО6 вины, его вина подтверждается показаниями допрошенных свидетелей и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей, исследованными письменными материалами уголовного дела.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2 показал, что ФИО6 ему ранее знаком, знает его более года. Познакомился с ФИО9 во дворе дома, ФИО9 разговаривал с ним про компьютеры, ФИО9 говорил, что около 2-х лет употребляет гашиш, потом предложил употребить гашиш ему (ФИО2), склонил фактически его (ФИО2) к потреблению, он стал употреблять гашиш. ДД.ММ.ГГГГ он добровольно обратился в ФИО7 УМВД России по Одинцовскому г.о., желая изобличить ФИО9 в торговле наркотиками. Ранее он сам употреблял гашиш 3-4 раза в год, приобретал гашиш у ФИО9. Его дом находится напротив дома ФИО9, он не хотел, чтобы ФИО9 занимался распространением наркотиков на районе. Его отправили к сотрудникам ОНК, он все им рассказал, сделал звонок ФИО9, спросил, есть ли у него гашиш, ФИО9 ответил, что есть, 3 грамма за 4000 рублей, он согласился. Договорились встретиться в этот же день в 17:00 по адресу: АДРЕС, там, где проживает ФИО9. Он написал заявление о добровольном участии в проверочной закупке, в присутствии понятых ему выдали денежные средства в сумме 4000 рублей, купюрами по 1000 рублей, в его присутствии ксерокопировали деньги и сравнивали номера. Вместе с сотрудниками полиции выехали на встречу с ФИО9, приехали на место. В подъезде дома, где проживает ФИО9, на лестничной клетке, он передал ФИО9 4000 рублей, а ФИО9 ему 3 свертка с наркотиками. Он подал условный знак, подтверждающий, что передача состоялась, кашлянул, получилось, так, что и Байдалов кашлянул. С нижнего этажа спустились сотрудники полиции и задержали их. Его и ФИО9 доставили в отдел, где он добровольно выдал сотрудникам полиции 3 свертка из фольги с наркотиками, которые купил у ФИО9. ФИО9 он не склонял к продаже наркотиков, не звонил много раз по поводу продажи наркотиков, оснований оговаривать ФИО9 у него не имеется.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3 показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по Одинцовскому г.о. ДД.ММ.ГГГГ в ОНК обратился гр.ФИО2, сказал, что знает лицо, которое занимается сбытом гашиша и марихуаны. Они предложили ФИО2 участвовать в проверочной закупке, тот добровольно согласился и написал соответствующее заявление. При этом, у них не было никаких заявлений в отношении ФИО2, никаких проверочных мероприятий не проводилось, уголовные дела не возбуждались. Они согласовали проведение проверочной закупки у начальника УМВД. ФИО2 позвонил ФИО9 и договорился о встрече и покупке наркотиков за 4000 рублей. Пригласили понятых, провели личный досмотр ФИО2, ничего запрещенного обнаружено не было, выдали ФИО2 4000 рублей, купюрами по 1000 рублей, предварительно отксерокопировали денежные средства и переписали их номера. Потом выехали к дому 40, АДРЕС, где проживал ФИО9. Когда подъехали к дому ФИО9, ФИО2 позвонил ему и спросил можно, ФИО9 ответил, что все есть. Сбыт наркотиков происходил на 15 этаже, он вместе с начальником ОНК Свидетель №7 поднялись и ожидали этажом ниже, стали ожидать. Услышали условный знак, о котором ранее договаривались с ФИО2- кашель, поднялись, представились, задержали ФИО9 и ФИО2, доставили их в Лесногородский отдел полиции. Он провел личный досмотр ФИО9, изъял 4000 рублей, купюрами по 1000 рублей, сверил номера с отксерокопированными купюрами, которые выдавали ФИО9, номера совпали, также изъял марихуану, ФИО2 выдал свертки добровольно. ФИО9 добровольно сказал, что у него дома есть наркотики, при этом у них отсутствовала какая-либо информация, что у ФИО9 дома есть наркотики. Они приехали домой к ФИО9, зашли в его комнату, на столе лежали 3 свертка с наркотиками, зип-пакеты, фасовочный материал -фольга, все изъяли.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №7 показал, что он является начальником ОНК УМВД России по Одинцовскому г.о. ДД.ММ.ГГГГ в ОНК обратился гражданин ФИО2, который рассказал, что систематически приобретает наркотики у молодого человека по имени Кирилл, который проживает в АДРЕС. В ходе беседы, ФИО2 добровольно изъявил желание изобличить Кирилла в продаже наркотиков и добровольно участвовать в ОРМ «проверочная закупка». ОРМ было согласовано с начальником УМВД, собран проверочный материал, был досмотрен закупщик в присутствии понятых, ничего запрещенного у него обнаружено не было, осмотрели, а потом передали закупщику деньги, сумму не помнит. Он вместе с сотрудником ФИО10 и закупщиком ФИО2 выехали по адресу: АДРЕС, дом не помнит. Перед проверочной закупкой был созвон между ФИО2 и Кириллом, в ходе которого ФИО9 сказал, что готов продать гашиш ФИО2, какое количество и за сколько, не помнит. Никаких провокаций с их стороны в отношении ФИО9 и ФИО2 не было, многочисленных звонков и уговоров от ФИО2 -ФИО9, также не было, как не было и никаких материалов и дел, в следствии и суде в отношении ФИО2. Они поднялись в подъезд, ожидали, услышали условный сигнал, ФИО2 стал кашлять, они поднялись с ФИО10, задержали ФИО9. Доставили в отдел, провели личный досмотр ФИО9, нашли купюры, которые были выданы ФИО2 для проведения проверочной закупки, также изъяли у ФИО9 марихуану. Потом ФИО9 добровольно рассказал, что хочет показать место, где у него еще находятся наркотики. Сотрудники выехали на место, провели осмотр места происшествия, изъяли наркотики. Оперативная информация о том, что ФИО9 торгует наркотиками, была у их отдела, информации о том, что ФИО9 совместно с ФИО2 торгует наркотиками у них не было.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №6 показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по Одинцовскому г.о. В один из дней, точную дату не помнит, отделом был задержан ФИО6 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». Он проводил осмотр в жилище ФИО6, по адресу АДРЕС, точный номер дома и квартиры не помнит. Осмотр проводили с участием понятых, с собственноручного письменного согласия ФИО6 В одной из комнат на письменном столе обнаружили наркотики, составили протокол осмотра места происшествия.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут он находился на АДРЕС, где к нему подошли сотрудники полиции, представились и попросили побыть в качестве понятого. Так как он никуда не торопился и не имел личной заинтересованности, он согласился. После чего они проследовали в здание ФИО7 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, в служебный кабинет №, где в его присутствии и в присутствии второго понятого ФИО1, сотрудник полиции Свидетель №6 произвел личный досмотр неизвестного ему гражданина, который представился, как Свидетель №2, в служебном кабинете № ФИО7 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 40 минут. Перед началом проведения личного досмотра, сотрудник полиции Свидетель №6 ему, второму понятому ФИО1, и Свидетель №2 разъяснил их права и обязанности. Далее сотрудник полиции Свидетель №6 задал вопрос Свидетель №2: «имеются ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ вещества и предметы, а также денежные средства, нажитые преступным путем?», на что Свидетель №2 ответил отрицательно, сказав, что при себе находится лишь мобильный телефон марки «Айфон». Далее сотрудник полиции Свидетель №6 произвел личный досмотр гражданина Свидетель №2, в ходе которого у него (Свидетель №2) был обнаружен вышеуказанный мобильный телефон, который не изымался, каких-либо предметов, веществ и денежных средств обнаружено не было. После чего сотрудник полиции Свидетель №6 составил протокол личного досмотра, в котором поставили все участвующие лица, он, второй понятой ФИО1, ФИО2 и сотрудник полиции Свидетель №6 Далее сотрудник полиции Свидетель №6, в присутствии и с участием его, второго понятого ФИО1, Свидетель №2, составил протокол осмотра, пометки и передачи денежных купюр, предназначенных для проведения проверочной закупки, в период времени с 16 часов 42 минут до 17 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, тем самым сотрудник полиции Свидетель №6 осмотрел и передал Свидетель №2 – денежные купюры, достоинством 1000 рублей, в количестве 4 штук, с которых были сделаны светокопии на листе формата А 4. Данные денежные купюры была предназначены для проведения закупки наркотического средства – «гашиш» у гражданина ФИО6 Данные денежные купюры номиналом 1000 рулей, в количестве 4 штук, общей суммой 4000 рублей, он (Свидетель №2) убрал себе в одежду. После чего сотрудник полиции Свидетель №6 составил осмотра, пометки и передачи денежных купюр, в котором поставили все участвующие лица, он, второй понятой ФИО1, Свидетель №2 и сотрудник полиции Свидетель №6 После сотрудники полиции Свидетель №6 попросил его и второго понятого ФИО1 подождать некоторое время в ФИО7 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, для проведения процессуальных и следственных действий, на что они согласились и остались в отделе, а Свидетель №2 с сотрудниками полиции поспешно вышли из отдела. В 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции вернулись в отдел. После сотрудник полиции Свидетель №3 в присутствии его, второго понятого ФИО1, произвел личный досмотр гражданина ФИО6 в служебном кабинете № ФИО7 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 05 минут по 18 часов 35 минут. Перед началом проведения личного досмотра, сотрудник полиции Свидетель №3 ему, второму понятому ФИО1, и ФИО6 разъяснил их права и обязанности. Далее сотрудник полиции Свидетель №3 задал вопрос ФИО6: «имеются ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ вещества и предметы, а также денежные средства, нажитые преступным путем?», на что ФИО6 пояснил о том, что он (ФИО9) при себе имеет 4 денежные купюры номиналом 1000 рублей, которые он (ФИО9) получил за продажу 3 свертков с наркотическим средством – «гашиш», а также имеет при себе сверток с наркотическим средством – «марихуана». После сотрудником полиции ФИО3 был проведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого в левом переднем кармане брюк, надетых на нем (ФИО9), были обнаружены и изъяты 4 денежных купюры номиналом 1000 рублей, упакованные в бумажный конверт №, снабженный пояснительной надписью, скрепленный подписями участвующих лиц, опечатанный печатью «№». Также в левом переднем кармане брюк, надетых на нем (ФИО9), был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом внутри, упакованный в бумажный конверт №, снабженный пояснительной надписью, скрепленный подписями участвующих лиц, опечатанный печатью «№». Также в правом переднем кармане брюк, надетых на нем (ФИО9), был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realme 10», со вставленной в него сим-картой сотового оператора «Мегафон», и банковская карта «Тинькофф», упакованный в бумажный конверт №, снабженный пояснительной надписью, скрепленный подписями участвующих лиц, опечатанный печатью «№». После чего сотрудник полиции Свидетель №3 составил протокол личного досмотра ФИО6, в котором поставили подписи все участвующие лица, он, второй понятой ФИО1, гражданин ФИО6 и сотрудник полиции Свидетель №3 Далее, сотрудник полиции Свидетель №6 в присутствии его и второго понятого ФИО1 произвел оформление протокола добровольной выдачи с участием гражданина Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 00 минут, в служебном кабинет №. Перед началом проведения оформления протокола добровольной выдачи, сотрудник полиции Свидетель №6, ему, второму понятому ФИО1, и Свидетель №2 разъяснил их права и обязанности. Далее сотрудник полиции Свидетель №6 составил протокол о том, что ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № здания ФИО7 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС, гражданин Свидетель №2 добровольно выдал 3 свертка из фольги с веществом внутри каждого, предположительно наркотическим средством – «гашиш», который изъят и упакован в бумажный конверт, с пояснительной надписью, который опечатан печатью №, скреплен подписями участвующих лиц. Данные свертки Свидетель №2 приобрел в рамках проведения «проверочной закупки» у мужчины по имени «Кирилл» (ФИО6) за ранее помеченные денежные купюры на общую сумму 4000 рублей, номиналами по 1000 рублей. При этом Свидетель №2 пояснил, что в добровольно выданных им (ФИО2) свертках находится наркотическое средство – «гашиш», которое он (ФИО2) приобрел у мужчины по имени «Кирилл» (ФИО6) за 4000 рублей. После чего сотрудник полиции Свидетель №6 составил протокол добровольной выдачи, в котором поставили подписи все участвующие лица, он, второй понятой ФИО1, и Свидетель №2, а также сотрудник полиции Свидетель №6 После сотрудник полиции Свидетель №6 в присутствии его и второго понятого ФИО1 произвел личный досмотр гражданина Свидетель №2 в служебном кабинете № ФИО7 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 03 минут по 19 часов 20 минут. Перед началом проведения личного досмотра, сотрудник полиции Свидетель №6 ему, второму понятому ФИО1, и Свидетель №2 разъяснил их права и обязанности. Далее сотрудник полиции Свидетель №6 задал вопрос Свидетель №2: «имеются ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ вещества и предметы, а также денежные средства, нажитые преступным путем?», на что Свидетель №2 ответил отрицательно, сказав, что при себе находится лишь мобильный телефон марки «Айфон». Далее сотрудник полиции Свидетель №6 произвел личный досмотр гражданина Свидетель №2, в ходе которого у него (Свидетель №2) был обнаружен вышеуказанный мобильный телефон, который не изымался, каких-либо предметов, веществ и денежных средств обнаружено не было. После чего сотрудник полиции Свидетель №6 составил протокол личного досмотра, в котором поставили все участвующие лица, он, второй понятой ФИО1, ФИО2 и сотрудник полиции Свидетель №6 Также он с участием второго понятого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ принимал участием в осмотре места происшествия с участием сотрудника полиции Свидетель №6 и Свидетель №3, задержанного гражданина ФИО6, а именно: объектом осмотра являлась АДРЕС, по адресу: АДРЕС места происшествия проводился в период времени с 01 часа 30 минут по 01 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ. Перед проведением осмотра места происшествия сотрудник полиции Свидетель №6 разъяснил понятым ему, второму понятому ФИО1, а также участвовавшему в осмотре места происшествия сотруднику полиции Свидетель №3, гражданину ФИО6, не возражавшего против проведения осмотра его квартиры (жилища), о чем в протоколе сделал соответствующую собственноручную запись, их права и обязанности при проведении данного следственного действия. Данная квартира состоит из двух жилых комнат. В ходе осмотра жилой комнаты, находящейся слева от входа, участвующий в осмотре лицо – гражданин ФИО6 добровольно указал на стол, на котором обнаружено и изъято: два свертка из фольги с веществом внутри каждого, один зип-пакет из полимерного материала с веществом внутри, десять зип-пакетов из полимерного материала, один рулон пищевой фольги, упакованные в три разных бумажных конверта (два свертка из фольги с веществом внутри каждого, один зип-пакет из полимерного материала с веществом внутри – в один бумажный конверт, десять зип-пакетов из полимерного материала – во-второй бумажный конверт, один рулон пищевой фольги – в-третий бумажный конверт. Более в ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось. По окончанию осмотра места происшествия сотрудник полиции Свидетель №6 составил протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, расписавшись в протоколе. Замечаний в ходе проведения следственного действия у участвующих лиц не поступало. Также он с участием второго понятого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (в ночное время) принимал участием еще в 2 осмотрах местах происшествий с участием сотрудника полиции Свидетель №3, и задержанного гражданина ФИО6, а именно: 1) объектом осмотра являлась лестничная площадка размером, расположенная на 15 этаже, подъезда №, АДРЕС. В ходе осмотра предметов, веществ и денежных средств, нажитых преступным путем и запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ не обнаружены. 2) объектом осмотра являлся участок местности размером, расположенный в 10 метрах от АДРЕС, по ул. АДРЕС. В ходе осмотра запрещенных предметов и веществ не обнаружено и не изымалось (т.1, л.д. 214-218).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут он находился на АДРЕС, где к нему подошли сотрудники полиции, представились и попросили побыть в качестве понятого. Так как он никуда не торопился и не имел личной заинтересованности, он согласился. После чего они проследовали в здание ФИО7 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, в служебный кабинет №, где в его присутствии и в присутствии второго понятого ФИО4, сотрудник полиции Свидетель №6 произвел личный досмотр неизвестного ему гражданина, который представился, как Свидетель №2, в служебном кабинете № ФИО7 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 40 минут. Перед началом проведения личного досмотра, сотрудник полиции Свидетель №6 ему, второму понятому ФИО4, и Свидетель №2 разъяснил их права и обязанности. Далее сотрудник полиции Свидетель №6 задал вопрос Свидетель №2: «имеются ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ вещества и предметы, а также денежные средства, нажитые преступным путем?», на что Свидетель №2 ответил отрицательно, сказав, что при себе находится лишь мобильный телефон марки «Айфон». Далее сотрудник полиции Свидетель №6 произвел личный досмотр гражданина Свидетель №2, в ходе которого у него (Свидетель №2) был обнаружен вышеуказанный мобильный телефон, который не изымался, каких-либо предметов, веществ и денежных средств обнаружено не было. После чего сотрудник полиции Свидетель №6 составил протокол личного досмотра, в котором поставили все участвующие лица, он, второй понятой ФИО4, ФИО2 и сотрудник полиции Свидетель №6 Далее сотрудник полиции Свидетель №6, в присутствии и с участием его, второго понятого ФИО4, Свидетель №2, составил протокол осмотра, пометки и передачи денежных купюр, предназначенных для проведения проверочной закупки, в период времени с 16 часов 42 минут до 17 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, тем самым сотрудник полиции Свидетель №6 осмотрел и передал Свидетель №2 – денежные купюры, достоинством 1000 рублей, в количестве 4 штук, с которых были сделаны светокопии на листе формата А 4. Данные денежные купюры была предназначены для проведения закупки наркотического средства – «гашиш» у гражданина ФИО6 Данные денежные купюры номиналом 1000 рулей, в количестве 4 штук, общей суммой 4000 рублей, он (Свидетель №2) убрал себе в одежду. После чего сотрудник полиции Свидетель №6 составил осмотра, пометки и передачи денежных купюр, в котором поставили все участвующие лица, он, второй понятой ФИО4, Свидетель №2 и сотрудник полиции Свидетель №6 После сотрудники полиции Свидетель №6 попросил меня и второго понятого ФИО4 подождать некоторое время в ФИО7 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, для проведения процессуальных и следственных действий, на что они согласились и остались в отделе, а Свидетель №2 с сотрудниками полиции поспешно вышли из отдела. В 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции вернулись в отдел. После сотрудник полиции Свидетель №3 в присутствии его, второго понятого ФИО4, произвел личный досмотр гражданина ФИО6 в служебном кабинете № ФИО7 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 05 минут по 18 часов 35 минут. Перед началом проведения личного досмотра, сотрудник полиции Свидетель №3 ему, второму понятому ФИО4, и ФИО6 разъяснил их права и обязанности. Далее сотрудник полиции Свидетель №3 задал вопрос ФИО6: «имеются ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ вещества и предметы, а также денежные средства, нажитые преступным путем?», на что ФИО6 пояснил о том, что он (ФИО9) при себе имеет 4 денежные купюры номиналом 1000 рублей, которые он (ФИО9) получил за продажу 3 свертков с наркотическим средством – «гашиш», а также имеет при себе сверток с наркотическим средством – «марихуана». После сотрудником полиции ФИО3 был проведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого в левом переднем кармане брюк, надетых на нем (ФИО9), были обнаружены и изъяты 4 денежных купюры номиналом 1000 рублей, упакованные в бумажный конверт №, снабженный пояснительной надписью, скрепленный подписями участвующих лиц, опечатанный печатью «№». Также в левом переднем кармане брюк, надетых на нем (ФИО9), был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом внутри, упакованный в бумажный конверт №, снабженный пояснительной надписью, скрепленный подписями участвующих лиц, опечатанный печатью «№». Также в правом переднем кармане брюк, надетых на нем (ФИО9), был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realme 10», со вставленной в него сим-картой сотового оператора «Мегафон», и банковская карта «Тинькофф», упакованный в бумажный конверт №, снабженный пояснительной надписью, скрепленный подписями участвующих лиц, опечатанный печатью «№». После чего сотрудник полиции Свидетель №3 составил протокол личного досмотра ФИО6, в котором поставили подписи все участвующие лица, он, второй понятой ФИО4, гражданин ФИО6 и сотрудник полиции Свидетель №3 Далее, сотрудник полиции Свидетель №6 в присутствии его и второго понятого ФИО4 произвел оформление протокола добровольной выдачи с участием гражданина Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 00 минут, в служебном кабинет №. Перед началом проведения оформления протокола добровольной выдачи, сотрудник полиции Свидетель №6, ему, второму понятому ФИО4, и Свидетель №2 разъяснил их права и обязанности. Далее сотрудник полиции Свидетель №6 составил протокол о том, что ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № здания ФИО7 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС, гражданин Свидетель №2 добровольно выдал 3 свертка из фольги с веществом внутри каждого, предположительно наркотическим средством – «гашиш», который изъят и упакован в бумажный конверт, с пояснительной надписью, который опечатан печатью №, скреплен подписями участвующих лиц. Данные свертки Свидетель №2 приобрел в рамках проведения «проверочной закупки» у мужчины по имени «Кирилл» (ФИО6) за ранее помеченные денежные купюры на общую сумму 4000 рублей, номиналами по 1000 рублей. При этом Свидетель №2 пояснил, что в добровольно выданных им (ФИО2) свертках находится наркотическое средство – «гашиш», которое он (ФИО2) приобрел у мужчины по имени «Кирилл» (ФИО6) за 4000 рублей. После чего сотрудник полиции Свидетель №6 составил протокол добровольной выдачи, в котором поставили подписи все участвующие лица, он, второй понятой ФИО4, и Свидетель №2, а также сотрудник полиции Свидетель №6 После сотрудник полиции Свидетель №6 в присутствии его и второго понятого ФИО4 произвел личный досмотр гражданина Свидетель №2 в служебном кабинете № ФИО7 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 03 минут по 19 часов 20 минут. Перед началом проведения личного досмотра, сотрудник полиции Свидетель №6 ему, второму понятому ФИО4, и Свидетель №2 разъяснил их права и обязанности. Далее сотрудник полиции Свидетель №6 задал вопрос Свидетель №2: «имеются ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ вещества и предметы, а также денежные средства, нажитые преступным путем?», на что Свидетель №2 ответил отрицательно, сказав, что при себе находится лишь мобильный телефон марки «Айфон». Далее сотрудник полиции Свидетель №6 произвел личный досмотр гражданина Свидетель №2, в ходе которого у него (Свидетель №2) был обнаружен вышеуказанный мобильный телефон, который не изымался, каких-либо предметов, веществ и денежных средств обнаружено не было. После чего сотрудник полиции Свидетель №6 составил протокол личного досмотра, в котором поставили все участвующие лица, он, второй понятой ФИО4, ФИО2 и сотрудник полиции Свидетель №6 Также он с участием второго понятого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ принимал участием в осмотре места происшествия с участием сотрудника полиции ФИО4 и Свидетель №3, задержанного гражданина ФИО6, а именно: объектом осмотра являлась АДРЕС, по адресу: АДРЕС места происшествия проводился в период времени с 01 часа 30 минут по 01 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ. Перед проведением осмотра места происшествия сотрудник полиции Свидетель №6 разъяснил понятым ему, второму понятому ФИО1, а также участвовавшему в осмотре места происшествия сотруднику полиции Свидетель №3, гражданину ФИО6, не возражавшего против проведения осмотра его квартиры (жилища), о чем в протоколе сделал соответствующую собственноручную запись, их права и обязанности при проведении данного следственного действия. Данная квартира состоит из двух жилых комнат. В ходе осмотра жилой комнаты, находящейся слева от входа, участвующий в осмотре лицо – гражданин ФИО6 добровольно указал на стол, на котором обнаружено и изъято: два свертка из фольги с веществом внутри каждого, один зип-пакет из полимерного материала с веществом внутри, десять зип-пакетов из полимерного материала, один рулон пищевой фольги, упакованные в три разных бумажных конверта (два свертка из фольги с веществом внутри каждого, один зип-пакет из полимерного материала с веществом внутри – в один бумажный конверт, десять зип-пакетов из полимерного материала – во-второй бумажный конверт, один рулон пищевой фольги – в-третий бумажный конверт. Более в ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось. По окончанию осмотра места происшествия сотрудник полиции Свидетель №6 составил протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, расписавшись в протоколе. Замечаний в ходе проведения следственного действия у участвующих лиц не поступало. Также он с участием второго понятого ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ (в ночное время) принимал участием еще в 2 осмотрах местах происшествий с участием сотрудника полиции Свидетель №3, и задержанного гражданина ФИО6, а именно: 1) объектом осмотра являлась лестничная площадка размером, расположенная на 15 этаже, подъезда №, АДРЕС. В ходе осмотра предметов, веществ и денежных средств, нажитых преступным путем и запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ не обнаружены. 2) объектом осмотра являлся участок местности размером, расположенный в 10 метрах от АДРЕС, по ул. АДРЕС. В ходе осмотра запрещенных предметов и веществ не обнаружено и не изымалось (т.1, л.д. 221-225).

Вина ФИО6 подтверждается совокупностью исследованных судом письменных доказательств: 

Том 1: протоколом личного досмотра Свидетель №2, в ходе которого у него не было обнаружено предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте (л.д.14-15), протоколом осмотра, пометки и передачи денежных купюр, согласно которому, сотрудником полиции были переданы гражданину Свидетель №2 денежные купюры в количестве 4 штук по 1000 рублей. Вышеуказанные денежные купюры переданы Свидетель №2 для проведения проверочной закупки наркотического средства – «гашиш» у гражданина ФИО6 (л.д.16-17), протоколом личного досмотра ФИО6, в ходе которого, у него были обнаружены и изъяты в левом переднем кармане брюк, надетых на нем, 4 денежные купюры, номиналом 1000 рублей, сверток с наркотическим средством – «марихуана», в правом переднем кармане брюк, надетых на нем (ФИО9), был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realme 10», со вставленной в него сим-картой сотового оператора «Мегафон», и банковская карта «Тинькофф» (л.д. 18-19), протоколом добровольной выдачи, в ходе которого Свидетель №2 добровольно выдал 3 свертка из фольги с веществом внутри каждого, предположительно наркотическим средством – «гашиш». При этом Свидетель №2 пояснил, что в добровольно выданных им (ФИО2) свертках находится наркотическое средство – «гашиш», которое он (ФИО2 приобрел у мужчины по имени «Кирилл» (ФИО6) за 4000 рублей (л.д. 20), протоколом личного досмотра Свидетель №2, в ходе которого, у него не было обнаружено предметов, запрещенных в гражданском обороте (л.д.21-22), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, осмотрена АДРЕС, расположенная на 15 этаже в АДРЕС. Данная квартира состоит из двух жилых комнат, туалета, ванной комнаты, коридора, кухни, балкона. В ходе осмотра в жилой комнате, находящейся слева от входа, на столе было обнаружено и изъято: два свертка из фольги с веществом внутри каждого, один зип-пакет из полимерного материала с веществом внутри, десять зип-пакетов из полимерного материала, один рулон пищевой фольги. В ходе дальнейшего осмотра кухни, балкона, ванной комнаты, туалета, коридора, второй жилой комнаты запрещенных веществ и предметов обнаружено не было, не изымалось (л.д.80-90), протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, осмотрена лестничная площадка размером 2х2 метра, расположенная на 15 этаже, подъезда №, многоквартирного АДРЕС. В ходе осмотра установлено, что имеется кафельное покрытие, а также предметы, вещества и денежные средства, нажитые преступным путем и запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ не обнаружены (л.д.91-94), протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, участок местности размером 2х2 метра, расположенный в 10 метрах от АДРЕС, по ул. АДРЕС. В ходе осмотра запрещенных предметов и веществ не обнаружено и не изымалось (л.д.95-98), справкой об исследовании, согласно которой, представленные вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета (объекты 1-3), массами: объект 1 – 0,92 грамм; объект 2 – 0,89 грамм; объект 3 – 0,90 грамм, являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса) (л.д. 100), справкой об исследовании, согласно которой, на исследование поступил бумажный конверт. В представленном бумажном конверте находится измельченное вещество растительного происхождения, массой 1,78 грамм. Представленное вещество изъято (из отношения): «…в ходе личного досмотра гр. ФИО6…». В составе измельченного вещества растительного происхождения содержится наркотическое средство из растения конопля каннабис (марихуана). Разделить данное вещество не представляется возможным. Количество тетрагидроканнабинола в составе представленного вещества менее 0,05 грамм (л.д.102), протоколом выемки, согласно которому, у свидетеля Свидетель №6 обнаружено и изъято: три свертка из фольги с веществом внутри каждого, упакованные в бумажный конверт, изъятые в ходе протокола добровольной выдачи у гражданина Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ (л.д.139-140), протоколом выемки, согласно которому, у свидетеля Свидетель №3 обнаружены и изъяты: 4 денежные купюры номиналом 1000 рублей, упакованные в бумажный конверт №; бумажный сверток с веществом внутри, упакованные в бумажный конверт №; мобильный телефон марки «Realme 10», с вставленной сим-картой сотового оператора «Мегафон»; банковская карта «Tinkoff» №, изъятые в ходе личного досмотра у гражданина ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.146-147), заключением судебной, физико –химической экспертизы, согласно выводам которой, представленные на исследования вещества растительного происхождения (объект 1-3), «…обнаруженные и изъятые в ходе протокола добровольной выдачи у гражданина Свидетель №2, 27.07.2023…» и вещества растительного происхождения (объекты 5, 6), «…обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия в жилище гражданина ФИО6А….», являются наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса веществ: объект 1 – 0,87 грамм; объект 2 – 0,84 грамм; объект 3 – 0,85 грамм; объект 5 – 0,91 грамм; объект 6 – 0,97 грамм. 2. В составе представленного на исследование вещества растительного происхождения (объект 4), массой – 1,73 грамм, «…обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра гражданина ФИО6А….», содержатся измельченные части растения конопля – каннабис (марихуана), содержащие комплекс каннабиноидов, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, а также части растения не имеющие признаки характерные для растения конопля, мак. Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные внесены в Список ? (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими изменениями и дополнениями. Количество тетрагидроканнабинола в составе вещества растительного происхождения (объект 4) составило 0,23 грамм. 3. Представленное на исследование вещество растительного происхождения (объект 7), «…обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия в жилище гражданина ФИО6А…..», является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом марихуаной. Каннабис (марихуана) внесен в Список ? (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими изменениями и дополнениями. Для определения массы наркотического средства объект 7 был сушен в сушильном шкафу при температуре 110-115°С до постоянной массы. Масса наркотического средства (в пересчете на все вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С) составила: объект 7 – 1,80 грамм. 4. Провести сравнительное исследование представленных веществ (объектов 1-7), «…обнаруженных и изъятых в ходе акта добровольной выдачи у гражданина ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ; обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра гражданина ФИО6; обнаруженных и изъятых в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО6А….», не представляется возможным, в связи с отсутствием необходимого количества вещества. При проведении исследования израсходовано: объекты 1-3, 5-7 по 0,05 грамм; объект 4 – 0,35 грамм (л.д. 180-185), протоколом осмотра предметов, которым осмотрены три свертка из фольги с веществом внутри каждого, изъятые в ходе протокола добровольной выдачи у гражданина Свидетель №2, а впоследствии изъятые в ходе производства выемки у свидетеля Свидетель №6 бумажный сверток с веществом внутри, изъятый в ходе личного досмотра у гражданина ФИО6 впоследствии (изъятый в ходе производства выемки у свидетеля Свидетель №3), два свертка из фольги с веществом внутри каждого; зип-пакет с веществом внутри, упакованные в бумажный конверт, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС, ДД.ММ.ГГГГ (л.д.188-191).

Том 2: протоколом осмотра предметов с приложением, согласно которому, осмотрены мобильный телефон марки «Realme 10», с вставленной сим-картой сотового оператора «Мегафон»; банковская карта «Tinkoff» №, упакованные в бумажный конверт №, изъятые в ходе личного досмотра у гражданина ФИО6 в служебном ДД.ММ.ГГГГ (изъятые впоследствии в ходе производства выемки у свидетеля Свидетель №3) (л.д.1-5), протоколом осмотра предметов с приложением, согласно которому, осмотрены 4 денежных купюры номиналом 1000 рублей, упакованные в бумажный конверт №, изъятые в ходе личного досмотра у гражданина ФИО6 в ДД.ММ.ГГГГ ( впоследствии изъятые в ходе выемки у свидетеля Свидетель №3 (л.д.14-17), протоколом осмотра предметов, которым осмотрены 10 зип-пакетов из полимерного материала, рулон пищевой фольги, изъятые в ходе осмотра места происшествия – места проживания ФИО6 (л.д.24-29), протоколом дополнительного осмотра предметов, согласно которому, осмотрены мобильный телефон марки «Realme 10», с вставленной сим-картой сотового оператора «Мегафон»; банковская карта «Tinkoff» №, изъятые в ходе личного досмотра у гражданина ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ (впоследствии изъятые в ходе производства выемки у свидетеля Свидетель №3) (л.д. 143-147).

Допрошенная в судебном заседании свидетель защиты ФИО8 показала, что ФИО6 ее родной сын, отношения с ним хорошие. Она работает младшей медсестрой в госпитале «им.Вишневского», помогает и ухаживает за военнослужащими, поступившими для прохождения лечения и реабилитации, получившими ранения в ходе специальной военной операции Российской Федерации. Зарплата у нее небольшая, поэтому все расходы лежат на ФИО6, который всегда помогает ей материально, в быту. Охарактеризовать ФИО6 может только с положительной стороны, как спокойного, работящего. Зная, что она ухаживает за военнослужащими, получивших ранения в ходе СВО, ФИО6 перечислял больше года денежные средства в фонд помощи «Своих не бросаем» военнослужащим РФ на СВО, нужды фронта, так и на реабилитацию раненных военнослужащих.

Оценивая все исследованные доказательства в их совокупности, допустимости, относимости и достаточности, суд пришел к выводу, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимого ФИО6 в совершении вышеописанного преступлений полностью нашла свое подтверждение, и поэтому он подлежит ответственности за содеянное.

Как следует из предъявленного обвинения, ФИО6 вменяется органом следствия совершение им преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, соответственно и указанный квалифицирующий признак.

В соответствии с п.21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.12.2022г. № "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет" – при квалификации действий лиц как совершенных с использованием данных сетей необходимо установить, какие именно компьютерные устройства и программы использовались и какие действия совершены с их помощью.

Под информационно-телекоммуникационной сетью в соответствующих статьях Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации понимается технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием средств вычислительной техники.

Для целей уголовного законодательства понятия электронных и информационно-телекоммуникационных сетей не разграничиваются. При этом следует иметь в виду, что сеть "Интернет" является одним из их видов.

Для признания наличия в действиях подсудимого признака совершения преступления с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей не имеют значения количество компьютерных устройств, входящих в такую технологическую систему, подключение к ней ограниченного количества пользователей или неопределенного круга лиц, а также другие ее характеристики. Таковыми могут признаваться, в частности, сети операторов связи, локальные сети организаций, домашние локальные сети, а также любые иные сети, предоставляющие возможность двум или более пользователям с помощью любых компьютерных устройств осуществлять проводной или беспроводной доступ к информации, расположенной на компьютерных устройствах, подключенных к данной сети, либо обмен информацией (передачу сообщений) между компьютерными устройствами.

Таким образом, по смыслу закона, преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

При этом доступ к электронным или информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети "Интернет", может осуществляться с различных компьютерных устройств, технологически предназначенных для этого, с использованием программ имеющих разнообразные функции (браузеров, программ, предназначенных для обмена сообщениями, - мессенджеров, специальных приложений социальных сетей, онлайн-игр, других программ и приложений).

При квалификации действий лиц как совершенных с использованием данных сетей необходимо установить, какие именно компьютерные устройства и программы использовались и какие действия совершены с их помощью.

Вместе с тем, согласно протокола осмотра предметов - при осмотре мобильного телефона «Realme», изъятого в ходе личного досмотра ФИО6, установлено, что отсутствует информация о звонках ФИО2 – ФИО9, ФИО9 –ФИО2.

В фабуле обвинения ФИО6 не указано, какие именно компьютерные, технически устройства и программы использовались подсудимым и какие действия совершены с их помощью.

Поскольку обстоятельства использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интеренет») подсудимым при выполнении им объективной стороны преступления не установлено, соответствующие доказательства в материалах дела не приведены, суд считает, что данный признак излишне вменен, поэтому исключает его из обвинения ФИО6

Суд квалифицирует действия ФИО6 по п. «б» ч.3 ст.228-1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228-1 УК РФ- как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении ФИО6 наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Судом исследованы данные о личности подсудимого, согласно которым: ФИО6 ранее не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно.

Согласно выводам однородной амбулаторной первичной судебно- психиатрической экспертизы, ФИО6 хроническим психическим расстройством, слабоумием, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.1, л.д.211-213). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, .....

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, ......

Так как судом установлено наличие смягчающего наказание подсудимого ФИО6 обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления (по ч.3, ст.30, п. «б» ч.3 ст.228-1 УК РФ), то суд назначает ему наказание с учетом и применением ч.1 ст.62 УК РФ, а также положений ч.3 ст.66 УК РФ и учитывает п.34 ППВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями). 

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, конкретных обстоятельств дела и тяжести совершенного подсудимым ФИО6 преступлений, изложенных выше данных о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что дальнейшее исправление и перевоспитание подсудимого возможно лишь в условиях изоляции его от общества и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы. Оснований для применения положений ст.ст.73, 82 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении ФИО6 наказания по ст.228-1 ч.3 п. «б» УК РФ суд принимает во внимание тяжесть совершенного им преступления, однако, учитывая, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете у нарколога и психиатра не состоит, характеризуется удовлетворительно, по месту жительства жалоб на него не поступало, полностью признал свою вину в совершении преступления и раскаивается в содеянном, учитывая конкретные обстоятельства дела и отсутствие тяжких последствий, что существенно уменьшает степень общественной опасности преступления, учитывая, наличие на иждивении двоих малолетних детей, состояние здоровья ФИО6, страдающего заболеваниями сердца- нарушения ритма, пароксизмальная форма фибрилляций предсердий, тахисистолическая форма, гастрит, бронхиальная астма, оказание материальной помощи матери, страдающей заболеваниями – гипертоническая болезнь 1,2 степени, язвенная болезнь желудка, хронический гастрит, панкреатит, оказание ФИО6 материальной помощи инвалидам и ветеранам боевых действий, то суд признает это исключительными обстоятельствами, и считает возможным применить к нему ст.64 УК РФ и назначить подсудимому наказание по ст.228-1 ч.3 п. «б» УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи.

Учитывая данные о личности подсудимого, суд не назначает ему дополнительные наказания в ограничения свободы и штрафа, предусмотренные санкцией ст.228 -1 ч.3 п. «б» УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228-1 УК РФ, 30 ч.3, 228 -1 ч.3 п. «б» УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст.228-1 ч.3 п. «б» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.3 п. «б» УК РФ в виде 5 лет лишения свободы;

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО6 наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 оставить без изменения - содержание под стражей.

Зачесть ФИО6 в срок лишения свободы время нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2. ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, срок отбывания наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: наркотические средства оставить в камере хранения УМВД России по Одинцовскому г.о. до разрешения вопроса в рамках выделенного уголовного дела, зип-пакеты и рулон фольги –уничтожить, мобильный телефон и карту «.....»-вернуть ФИО11

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный в течение 15 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья п/п Д.П. Федоров